Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Москва

202/ года

О внесении изменений
в локальные нормативные акты Академии

На основании решения ученого совета Академии от 15.02.2022 года, протокол
№2,

приказываю:

1. Утвердить изменения, вносимые в Положение о совете по защите
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, доктора наук в
Российской академии народного хозяйства и государственной службы при
Президенте Российской Федерации, утвержденное приказом от 20 сентября 2019
года№ 02-1049 (Приложение № 1).

2. Утвердить дополнение, вносимое в Порядок оформления и выдачи
дипломов кандидата наук и доктора наук в Российской академии народного
хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации,
утвержденный приказом от 25 июля 2018 года № 02-728 (Приложение № 2).

3. Правовому управлению (Н.А. Дедова) внести соответствующие изменения
в базу локальных нормативных актов.

4. Канцелярии (Е.А. Никитан) довести настоящий приказ до сведения
руководителей структурных подразделений Академии, осуществляющих
образовательную деятельность.

5. Департаменту региональной политики (А.З. Арсенян) довести настоящий
приказ до сведения директоров филиалов Академии.

Ректор В.А. Мау

приказ вносит проректор А.М. Марголин

Приложение № 1 к приказу № от

Изменения, вносимые в Положение о совете по защите диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, доктора наук в Российской

академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте
Российской Федерации

1. Дополнить п. 2.2. Положения подпунктом 2.2.1. следующего
содержания: «2.2.1. После размещения на сайте Академии документов,
предусмотренных п. 3.1. Порядка присуждения ученой степени кандидата
наук, ученой степени доктора наук в Академии, распоряжением курирующего
проректора назначается структурное подразделение Академии, ответственное
за формирование предложений по составу диссертационного совета (далее -
ответственное структурное подразделение), образуется Комиссия в составе
курирующего проректора, председателя учебно-методического совета
Академии (далее — УМС) по профилю диссертации и руководителя
ответственного структурного подразделения (далее — Комиссия)».

2. Дополнить п. 2.2. Положения подпунктом 2.2.2. следующего
содержания: «2.2.2. На рассмотрение Комиссии представляется выписка из
протокола заседания ответственного структурного подразделения,
подписанная его руководителем и содержащая предложения по кандидатурам
председателя и членов диссертационного совета, а также официальных
оппонентов, сведения о кандидатах в члены диссертационного совета, их
согласия на участие в работе диссертационного совета. Не менее 4 кандидатов
в члены диссертационного совета должны входить в список экспертов,
утвержденный Ученым советом Академии. Кандидаты в члены
диссертационного совета, не входящие в список, должны соответствовать
критериям, предусмотренным п. 2.1. настоящего Положения. Кандидатуры
официальных оппонентов (три по диссертации на соискание ученой степени
доктора наук и две - по диссертации на соискание ученой степени кандидата
наук) предлагаются из числа членов диссертационного совета. При подготовке
предложений по кандидатурам официальных оппонентов учитывается
соответствие их публикаций теме диссертации, представленной к защите. В
состав диссертационного совета не могут входить: научный руководитель или
научный консультант соискателя ученой степени; соавторы соискателя ученой
степени по опубликованным работам по теме диссертации, представленной к
защите».

3. Изложить п. 3.3. в следующей редакции: «3.3. Каждый член
диссертационного совета представляет в уполномоченное структурное
подразделение Академии письменный отзыв на диссертацию. В отзывах
членов диссертационного совета, являющихся официальными оппонентами,
обязательно оцениваются актуальность избранной темы, степень
обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна, а также дается
заключение о целесообразности (далее - положительный отзыв) или
нецелесообразности (далее - отрицательный отзыв) допуска диссертации до
защиты на заседании диссертационного совета. Отзывы членов
диссертационного совета, не являющихся официальными оппонентами,
составляются в произвольной форме и должны содержать вывод о
целесообразности (далее - положительный отзыв на диссертацию) или
нецелесообразности (далее - отрицательный отзыв на диссертацию) допуска
диссертации до защиты на заседании диссертационного совета. Подписанные
членами диссертационного совета отзывы размещаются на сайте Академии не
позднее чем за 10 календарных дней до дня защиты диссертации».

4. Изложить п. 3.4 в следующей редакции:
«3.4. Заседание диссертационного совета считается правомочным, если

количество отсутствующих на заседании членов диссертационного совета не
превышает одного (далее - кворум). При этом не допускается отсутствие члена
диссертационного совета в случае, если он предоставил отрицательный отзыв
на диссертацию.

Также допускается присутствие не более чем одного члена
диссертационного совета в удаленном интерактивном режиме при условии
аудиовизуального контакта с участниками заседания, за исключением
заседаний, проводимых в интерактивном режиме».

Приложение № 2 к приказу № fy? ~ от

Дополнение, вносимое в Порядок оформления и выдачи дипломов кандидата
наук и доктора наук в Российской академии народного хозяйства и государственной

службы при Президенте Российской Федерации

Дополнить пунктом 1.9.1. следующего содержания:
«1.9.1. В случае отсутствия члена диссертационного совета на заседании

диссертационного напротив его фамилии подпись ставит председатель
диссертационного совета».